

# Remissvar avseende Gävle kommuns näringslivsprogram 2021/2022.

Vänsterpartiet Gävle

Gävle den 26 april 2021

När vi talar om näringslivet syftar det till hela Gävle kommun, varför det med fördel bör stå Gävle kommun genomgående i hela programmet, istället för Gävle. Detta för att inkludera hela kommunen i alla skrivningar.

Näringslivsprogrammet liknar mer ett handlingsprogram om hur kommunen och näringslivet ska samarbeta på bästa sätt, men saknar till stor del ett politiskt innehåll som beskriver vilka förutsättningar som behövs för att kommunen till exempel ska målet om att vara en fossilfri kommun 2035. För att klara andra klimatmål, så måste energianvändningen minska kraftigt.



Programrubriken ”det är företagen som gör Gävle” är en missvisande bild av en komplex verklighet, där företagen är beroende av kommunens ansvar för förskola, skola, äldreomsorg mm, för att skapa förutsättningar för att anställda i privata företag ska få livet vid sidan av jobbet att fungera. I kommunen finns också en rad statliga myndigheter en Högskola som bidrar till tillväxten i kommunen. Programrubriken kan istället vara ”Företagen är viktiga för Gävle kommun”.

Det är viktigt att det skapas nya arbetstillfällen och att befintliga företag utvecklas. Idag är arbetskraften rörlig och många jobbar i närliggande kommuner eller i Stockholmsområdet. För att fler arbetstillfällen ska skapas så är det viktigt att kommunen tar sitt ansvar och tillgodoser att det finns utbildningar lämpliga för företag, både på gymnasienivå och olika yrkesutbildningar. Här kan även företag initiera lämpliga utbildningar och ta sitt ansvar att tillhandahålla praktikplatser av olika slag. För att fler ska vilja bo i Gävle så måste det finnas tillgång till bostäder, bra kommunal verksamhet, ett brett kultur- och fritidsliv. Om Gävle ska växa för att bli 120 000 invånare till år 2030 så måste vi se till helheten.

När det gäller tillväxten av nya företag och utvecklingen av etablerade företag, så måste även kvinnligt företagande och klimatfrågorna stå i fokus. Kommunen bör uppmuntra och medverka till att företagen anpassar sig till och medverkar till att använda mindre energi i sina verksamheter och även bli fossilfria. Då det finns begränsningar i nyttjandet av mark, så bör företag som producerar miljösmapta varor och

tjänster få förtur vid markanvisningar och att kommunen ställer krav på att energianvändningen för de lokaler som ska byggas är egenproducerad och fossilfri. Det finns en del som tyder på att Gävle halkat efter när det gäller IT-företag och IT-kompetens. Jämför man med exempelvis Sundsvall så finns där många fler, mindre IT-företag och en annan kultur kring kunskap och nyföretagande inom IT. Även söderut i Sverige och i storstadsregionerna är det vanligare med mindre IT-företag. Brist på IT-kompetens gör att växande IT-företag kan välja bort Gävle kommun. Många småföretag inom IT är verksamma internationellt vilket skapar andra möjligheter än för företag som främst är verksamma i närområdet. Branschen har länge haft svårt att rekrytera och Arbetsförmedlingens prognos är att bristen kommer att finnas där även 2025. Kommunen skulle i högre grad kunna stötta utbildningsprojekt där barn och ungdomar lär sig programutveckling. Kommunen skulle kunna titta på varför utvecklingen varit annorlunda i andra städer och se om det går att stötta nyföretagande på fler sätt.

Coronapandemin har verkat som en katalysator för digitaliseringen i många branscher. SCB:s statistik från november 2020 visar att var tredje person som arbetar gjorde det hemifrån minst en dag i veckan. Andra undersökningar visar att många trivs med att arbeta hemifrån och två av tre efterlyser ett mer flexibelt arbete även efter pandemin. En del koncerner och företag har redan börjat ta fram nya riktlinjer för att möjliggöra detta. Mer arbete hemifrån och fler digitala möten minskar behovet av resor och av kontorslokaler. Det är viktigt både för kommunen och näringslivet att hänga med på denna förändring inom vissa branscher. Redan innan pandemin hade bostadsbristen i Stockholm gjort att vissa företag lät anställda bo kvar på andra orter och främst arbeta hemifrån. Gävle kommun skulle kunna nyttja detta mer till sin fördel.

Byggföretag som vill bygga bostäder ska ges förtur vid markanvisning om de kan påvisa att husen som byggs kräver en lägre energianvändning än vad dagens regler föreskriver. Byggs det annat än i trä, så bör energianvändningen vara nära noll. Det finns tekniska lösningar för detta som passivhus eller egen elenergiförsörjning. En minskad energianvändning är det viktigaste klimatmålet. Bostäder och lokaler står för en stor del av energianvändningen.

När det gäller hur målen ska utvärderas, så finns det ingen koppling till miljöfrågorna. Resultatmålen för undersökningen av hur kommunen rankas i Svensk näringslivs undersökning om det lokala företagsklimatet finns redan med i kommunplanen och behöver inte lyftas ytterligare i detta program.

Näringslivsprogrammet ska beslutas av kommunfullmäktige och det är bra om företagen ges möjlighet att ge synpunkter på programmet. Det är



dock inte liktydigt med att vara enig i alla frågor. Det politiska innehållet kan ställa krav på näringslivet som är bra för samhällsutvecklingen i stort. Det görs redan idag i miljöfrågor som berör till exempel mark och byggnation.

**Vänsterpartiet Gävle**

